ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ÊY;t"tiSliiiTl;?lT,lPâ?1t"'# ' cEP e8'528'000 / cNPJ 'gt.tn.1íaoõoi-zo lcarnatbl?Jüfi;
FONES: (55) 3616-3058 / 302í

1 Homepage:www.derrubadas-rs.com.br
E-mail : prefeitura@derrubadas-rs.com. br

CEMIN

istre-se e Publique-se,
de marqo de 2021 .

PREFEITURA MUNIGIPAL DE DERRUBADAS ,--.
AV. pELOrAS, ses - DERRUBADAS / RS . CEp e8.528.00o / cNpJ - no.oor.Ãi^ãirlo lóa",rraq?-Yr.'::gt"*

;rp6l'Çr)(.,-O
RE3ÉElD3 Etvi

IE@§AItTBO@
PROJETO DE LEI N" 01O. DE 1O DE MARÇO DE 2021 .

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convênio com a APAE de Tenente portela e dá
outras providências.

ALAIR CEMIN, Prefeito do Município de Derrubadas, Estado do Rio Grande
do Sul, FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores de Derrubadas aprovou e
EU sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Artigo 1'- Fica o Poder Executivo de Derrubadas autorizado a firmar
convênio com a Associação de Pais e Alunos dos Excepcionais - APAE, entidade civil,
sem fins lucrativos, CNPJ No 90.870.601i0001-48, do Município de Tenente portela,
visando proporcionar o atendimento técnico em saúde e educaçdo às pessoas portadoras
de deficiências físicas ou mentais que residam no Município de Óerrubadas.

Artigo 2o - A autorização disposta na presente Lei contempla a prestação de
serviços por parte da convenente de atendimento educacional especial, contendo jerviço
psicológico, médico, odontologico, fonoaudiólogo, fisioterapêutico, pedagógic-o,
neurológico, terapia ocupacional e de ensino em geral, prestado por protisãionais
habilitados e especializados para a educação especial, dentro do quadro d'e prestadores de
serviços daquela instituição de ensino.

Artigo 3o - Serão beneficiados com a execução do convênio pessoas
residentes no município de Derrubadas portadoras de necessidades especiais e que
estejam necessitando de atendimento especializado.

Artigo 4' - O valor da contraprestação dos serviços será de R$ S2|,OO
(quinhentos e vinte e um reais) mensais, por aluno efetivaments matriculado e atendido
pela APAE, durante o calendário escolar do município, a ser coberto por dotações
orçamentárias próprias.

Parágrafo único: O valor disposto no caput do presente artigo poderá sofrer
reajuste pelo IPCA-E, após decorridos 12 (doze) meses da assinatura do cónvênio.

Artigo 5o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a contar de 01 de março de 2021, vigendo até 31 de dezembro de 2022.

Artigo 6o - Revogam-se as disposiçÕes.em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipa lularas, aos 10 de março de 2021 .

(j:--z-
P'refeito de Derrubadas

àte/de Recursos Humanos

J2

rc -' :.ge.v'*;;i=,.r* --Í-é'JF
DERRUBADAS I-IM SALTO PAXT,A'O F[J'I'URO F

E
,._§r, QurN1.^s-r,rrRÁs À srrcuNDAS